
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 97Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

PORTARIA DE ARQ. Nº 05/2019-GAB/PAD                       
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 416/2018-GAB/PAD, de 30/11/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.751 de 03/12/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por não restar provada 
a ocorrência de infração disciplinar por parte do servidor J.C.A.H., matrí-
cula nº 5777674-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE ARQ. Nº 09/2019-GAB/SIND.            
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instaurada através 
da PORTARIA nº 05/2018-GAB/SIND, de 15/01/2018, publicada no DOE 
edição nº 33.543 de 23/01/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de elementos 
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores 
desta Secretaria.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº38/2019-GAB/SIND.                     
BELÉM, 08 DE AGOSTODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1375131/2019 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO              os termos do parecer exarado pela Assessoria 
Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
FONSECA, Mat. nº 57176254-2, e RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SAN-
TOS, Mat. º 404071-2, para, sob a presidência da primeira, apurarem no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indis-
pensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 173/2019-GAB/PAD.                     
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1193519/2018 e anexos nº 1192054/2018, 1188350/2017 e demais in-
frações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO     os termos do parecer exarado pelo Consultor Jurídico 
da   ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor da servidora M.A.F.S., matrícula nº 5539498-2, pelo cometimento 
de transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI e IX, “b”, e 
178, V, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MOISÉS BRAGA 
DO NASCIMENTO, Mat. nº 57225430-2, THIAGO MELO FRIAES, Mat. nº 
57212475-1 e GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 5902351-1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Au-
toridades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 462713
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

             LICENÇA SAÚDE
NOME: ADINA ARAUJO MARINHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/05/19 A 05/06/19
MATRÍCULA: 6314007/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 426/2019
NOME: ALDENICE FERREIRA SOUSA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 08/05/19 A 22/05/19
MATRÍCULA: 5815037/2 CARGO: PROF
LOT: EE ONESIMA BARROS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 442/2019
NOME: ANA MARIA GONCALVES FERNANDES
CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 09/04/19 A 26/04/19
MATRÍCULA: 6036660/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOT: EE CORACAO JESUS/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1847/19
NOME: ANTONIA LIMA BARROS NOGUEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/05/19 A 20/05/19
MATRÍCULA: 665533/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE JONATHAS ATHIAS/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11287/19
NOME: ANTONIO CARLOS BRAGA DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/04/19 A 23/06/19
MATRÍCULA: 57229589/2 CARGO: PROF
LOT: EE BRASIL TROPICAL/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 11278/19
NOME: CLAUDIO ROBERTO SANTOS COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/04/19 A 06/05/19
MATRÍCULA: 57192872/1 CARGO: PROF
LOT: EE IZABEL MARACAIPE/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 11252/19
NOME: CLEONILSON ROSARIO DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/04/19 A 30/04/19
MATRÍCULA: 5900720/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE REUNIDA CARDOSO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1870/19
NOME: CRISTIANE SOUSA MATOS
CONCESSÃO: 53 DIAS
PERÍODO: 07/05/19 A 28/06/19
MATRÍCULA: 5900078/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TEREZINHA RODRIGUES/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 424/2019
NOME: ELISIOMAR GOMES CORREA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 08/05/19 A 17/05/19
MATRÍCULA: 5822289/2 CARGO: PROF
LOT: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 438/2019
NOME: FABIANA HEROINA SA RODRIGUES
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 24/04/19 A 17/05/19
MATRÍCULA: 57217978/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE AZEVEDO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11266/19
NOME: FRANCISCO CARDOSO DE FREITAS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 09/05/19 A 22/05/19
MATRÍCULA: 5749840/1 CARGO: PROF
LOT: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 443/2019
NOME: GRACINETE DA COSTA SILVA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 06/05/19 A 17/05/19
MATRÍCULA: 5900162/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE THEODORA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11285/19
NOME: IVANETE FIGUEIRA LIMA DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 09/05/19 A 23/05/19
MATRÍCULA: 57234440/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE LIBERDADE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11286/19


